
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

        Αριθμ. 302081/YΔ4193 
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 300539/ΥΔ 1605/

14-04-2016 (ΑΔΑ: ΩΥ6Β465307-ΖΡΙ) κοινής από-

φασης των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης 

και Τουρισμού και του Αναπληρωτή Υπουργού 

Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης 

με τίτλο «Συγκρότηση και διαδικασία στελέχω-

σης των Κοινών Γραμματειών στο πλαίσιο των 

Προγραμμάτων Διασυνοριακής και Διακρατι-

κής Συνεργασίας του Στόχου «Ευρωπαϊκή Εδα-

φική Συνεργασία», σύμφωνα με το άρθρο 41 

του ν. 4314/2014, όπως ισχύει» (ΦΕΚ 1453/τ.Β’/

24-5-2016).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 41 και 43 του ν. 4314/2014 «Α) Για τη δια-

χείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών πα-
ρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020, 
Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ 
L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του 
ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 265/τ.Α΄/
23-12-2014), όπως ισχύουν.

2. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κώδικας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/ 2005).

3. Το π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 
του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων» (ΦΕΚ 208/τ.Α΄/4-11-2016).

4. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 210/τ.Α΄/
5-11-2016).

5. Την υπ’ αριθ. Υ197/16.11.2016 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομίας και Ανάπτυξης, Αλέξανδρο Χαρίτση»

 (ΦΕΚ 3722/Β’ /17-11-2016), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αριθ. Υ226/27-12-2016 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού «Τροποποίηση απόφασης ανάθεσης αρμοδιοτήτων 
στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομίας και Ανάπτυξης, 
Αλέξανδρο Χαρίτση» (ΦΕΚ 4233/Β/28-12-2016).

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 
2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπα-
ϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού 
γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, 
το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας 
και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1083/2006.

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1299/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δε-
κεμβρίου 2013, περί καθορισμού ειδικών διατάξεων για 
την υποστήριξη του στόχου της Ευρωπαϊκής Εδαφικής 
Συνεργασίας από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης.

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1301/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβούλιου, της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013, σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερει-
ακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων 
σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 
απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1080/2006.

9. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 821/2014 της 
Επιτροπής, της 28ης Ιουλίου 2014, περί καθορισμού κα-
νόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τις λεπτομέρειες για τη μεταβίβαση και διαχείρι-
ση των συνεισφορών των προγραμμάτων, την υποβολή 
εκθέσεων σχετικά με τα μέσα χρηματοοικονομικής τεχνι-
κής, τα τεχνικά χαρακτηριστικά των μέτρων πληροφό-
ρησης και επικοινωνίας για τις πράξεις και το σύστημα 
καταγραφής και αποθήκευσης των δεδομένων.

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 236/2014 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Μαρτίου 2014 
για τον καθορισμό κοινών κανόνων για την εφαρμογή 
των μηχανισμών χρηματοδότησης της εξωτερικής δρά-
σης της Ένωσης, όπως εκάστοτε ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Νοεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3986

48457



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Β’ 3986/15.11.201748458 - 48460

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 231/2014 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 11ης Μαρ-
τίου 2014, για τη θέσπιση Μηχανισμού Προενταξιακής 
Βοήθειας (ΜΠΒ ΙΙ).

12. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 447/2014 της 
Επιτροπής, της 2ης Μαΐου 2014, σχετικά με τους ειδικούς 
κανόνες εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 231/2014 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη 
θέσπιση Μηχανισμού Προενταξιακής Βοήθειας (ΜΠΒ ΙΙ).

13. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 
481/2014 της Επιτροπής, της 4ης Μαρτίου 2014, για τη 
συμπλήρωση του Κανονισμού 1299/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου όσον αφορά στους 
ειδικούς κανόνες σχετικά με την επιλεξιμότητα των δα-
πανών για Προγράμματα Συνεργασίας, όπως εκάστοτε 
ισχύει.

14. Την υπ’ αριθμ. 300488/ΥΔ1244/6-4-2016 κοινή 
υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, Ανά-
πτυξης και Τουρισμού και Οικονομικών περί «Συστήμα-
τος διαχείρισης και ελέγχου των προγραμμάτων συνερ-
γασίας του στόχου “Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία”» 
(ΦΕΚ 1099/τ.Β΄/19-04-2016).

15. Την υπ΄ αριθμ. 109283/EΥΘΥ 1012/2015 (ΦΕΚ 
2362/τ.Β’/4-11-2015) απόφαση του Υφυπουργού Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Αναδιάρθρωση της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης των ΕΠ του στόχου Ευ-
ρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας του άρθρου 5 παρ 5 
του ν. 4314/2014 και κατάργηση της 175294/ΔΙΟΕ 196/
07-06-2002 (ΦΕΚ 730/Β΄/13-06-2002).

16. Τα Προγράμματα διασυνοριακής και διακρατικής 
συνεργασίας του Στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνερ-
γασία» της Προγραμματικής Περιόδου 2014-2020, για 
τα οποία την αρμοδιότητα διαχείρισης έχει η Ειδική 
Υπηρεσία Διαχείρισης των Επιχειρησιακών Προγραμ-
μάτων του Στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία» 
του Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού: 
i) INTERREG V-A Ελλάδα-Κύπρος 2014-2020, ii) INTERREG 
V-A Ελλάδα-Βουλγαρία 2014-2020, iii) INTERREG V-A 
Ελλάδα-Ιταλία 2014-2020, iv) IPA Πρόγραμμα διασυ-
νοριακής συνεργασίας Ελλάδα-πρώην Γιουγκοσλαβική 
Δημοκρατία της Μακεδονίας 2014-2020, v) Interreg IPA 
CBC Ελλάδα-Αλβανία 2014-2020 και vi) INTERREG V-A 
Βαλκανική-Μεσόγειος 2014-2020.

17. Το άρθρο 3 του ν. 2372/1996 περί Καταστατικού 
της Μονάδας Οργάνωσης της Διαχείρισης του Κοινοτι-
κού Πλαισίου Στήριξης (Μ.Ο.Δ.), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

18. To ν. 4251/2014 (ΦΕΚ 80/τ.Α΄/01-04-2014) «Είσοδος, 
διαμονή και κοινωνική ένταξη υπηκόων τρίτων χωρών 
στην Ελληνική Επικράτεια», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

19. Την ανάγκη διασφάλισης της δυνατότητας συμμε-
τοχής περισσότερων υποψηφίων με τη διεύρυνση των 
απαιτούμενων προσόντων.

20. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
Στο άρθρο 3 με τίτλο «Στελέχωση και προσωπικό των 

Κοινών Γραμματειών» τροποποιείται η παράγραφος 3, 
εδάφιο (γ) ως εξής:

γ) Τρία (3) άτομα (ΠΕ ή ΤΕ) καταλαμβάνουν τις θέσεις 
Σημείων Επαφής/ Πληροφόρησης (Antenna Officer/ Info 
Points) στην Κέρκυρα, στην Πάτρα και στα Ιωάννινα.» 
Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ΄αριθμ. 300539/
ΥΔ 1605/14-04-2016 (ΑΔΑ: ΩΥ6Β4653Ο7-ΖΡΙ) κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρι-
σμού και του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης με τίτλο «Συγκρότηση και 
διαδικασία στελέχωσης των Κοινών Γραμματειών στο 
πλαίσιο των Προγραμμάτων Διασυνοριακής και Διακρα-
τικής Συνεργασίας του Στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συ-
νεργασία», σύμφωνα με το άρθρο 41 του ν. 4314/2014, 
όπως ισχύει» (ΦΕΚ 1453/τ.Β’/24-5-2016).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 3 Νοεμβρίου 2017

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Διοικητικής
Οικονομίας και Ανάπτυξης Ανασυγκρότησης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02039861511170002*


		2017-11-16T09:52:39+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




